spondet. Res donatori perierit, quia rem suam vindicare a possessoribus non potest, vt qui donando & alienando dominus esse de fieri. Non datur autē in rem actio nisi ei, qui dominus est. *l. in rem. de rei vin.* Quod si quis aduersus hoc periculum sibi cauere vult, hæc causa erit, vt ita donatio concipiatur: *Dono tibi prædium Tusculanum ea lege ne alienetur. Quod si videris, aut quid eorū feceris, heresue tuus, ex quibus res iure alienari solet, volo, vt res sit non donata.* Hac lege ¶ commissoria adiecta, resoluitur donatio sub conditione, & res ipso iure ad donatorem redit. Quam ob causam ei etiam vindicatio dabitur aduersus omnes earum rerum possessores, vt fieret, si in venditione lex commissoria adiecta esset, & cōditio legis seruata non esset. *l. commissoria. infra. de pact. inter emt. §. vend. l. 1. §. 2. d. l. commissoria.* Idem fit, & cum res vendita in diem dicitur. Si hæc lex commissoria in emtione valet, non minus valere debet, in traditione rei nomine. Nam in traditionibus rerum quodcunque pactum interpositum valet non minus, quam si in bonæ fidei iudicio interuenisset. *l. in traditione. de pact.* Hæc de sententia rescripti factis. Verba obseruanda sunt. Dicitur donatio collata esse ea lege, ne res alienetur ea lege, valet, eo pacto, & conuentione interposita in re donanda. De cuius verbi significatione & ratione dixi ad *l. legem. supra. de pact.* Dicitur præterea conditionem acquiri donatori, si cōditio seruata non sit. Cōditio hic pro causa posita est, vt in *l. si repetendi. infra.* Res donata ea lege, ne alienetur, intelligitur donata ob causam, ne alienetur. Hæc causa hic cōditio appellatur. Quæri potest, quamobrem, cum cōditio & causa toto genere distent, si initium & ingressum rei spectemus, *Dono tibi prædium sub conditione*, hoc modo, *dono tibi hoc prædium, vt tuum fiat. si 10. Titio dederis.* Huius conditionis vis est, vt prædium non prius tuum fiat, quam Titio 10. dederis. *l. qui absenti. §. 1. de acquir. pass. §. 1. de mort. caus. donat.* Ex hac causa statim dominium transfertur. *l. 1. de donat.* Vnde & cōditio datur, quæ non competeret, nisi re alienata. *l. senatus. §. 1. de mort. caus. donat.* Cum hæc tam dissimilia sint, cur causa cōditio nominatur? Respondetur. Recte nominatur, dum spectatur exitus conditionis & causæ. Conditionis exitus hic est, vt causa non impleta fundus non videatur transferri, non quia reuera translatus non sit, sed quia reuocatur, quod idem valet. Non enim videtur peruenisse, quod mansurum non est. *l. aliud est aperte. de verb. sign.* Et hoc est, quod dicitur in *l. 1. infra. de iis, quæ sub modo*, modum in legatis pro conditione seruari. Modus ¶ in legatis est id, quod in contractibus causam dicimus, cum quid ob causam datur. Nam sub modo ita legatur, *Titio 10. do, lego, vt monumentum edificet. l. demonstratio. §. ult. de cond. §. demonstr.* At in contractu si quid eodē modo datum sit, ob causam datum dicitur. *d. l. senatus. §. 1. de mort. caus. donat.*

Ad L. Si cum exiguam. IV.

Si cum exiguam pecuniam reuera susciperes, longè maiorem te accepisse cauisti, eo quod tibi patrociniū aduersarius repromitteret: cum dicas fidem promissi non secutam: vt libereris obligatione eius, quod non acceptum propter separatū patrociniū spondidisti per conditionem consequeris.

S V M M A R I A.

- 1 Datum ob causam non inhonestam, causa non secuta, condici potest.
- 2 Dare est dominium transferre.
- 3 Dati verbo quid hic intelligatur?

In cōdictione ob causam datorum iuris definitio hæc est. Quod ob causam non inhonestam datū est, causa non secuta condici potest. *l. similiter. §. l. c. ancil. inf. h. t.* Verba si sequimur, nō est hæc cōdicio nisi de iis, quorum dominium transfertur in accipientem ob causam. Nam proprie dare est dominium transferre. *§. sic itaque. Inst. de ad. l. vii. item. §. ult. de verb. obl.* Sed hoc rescripto & aliis quibusdam monemur, verbum *dati*, hic generalius accipiendum esse, ut intelligat datum, quidquid in aliquem collatum est ob causam. Tria autē in aliquem ob causam conferri possunt, *res, liberatio, obligatio*. Res, veluti si dem tibi decem, ut patrociniū mihi præstes, ut negotia mea geras. Liberatio, veluti si cum mihi 10. deberes, ea tibi accepta tulerim, ut vel superiora vel quid aliud faceres. Obligatio, veluti, si neq; dem, neque te liberem, sed promittam tibi 10. aut tanquā a te accepta caueam, me accepisse ea lege, ut quid faceres. Quidquid horum factū erit, causa non secuta, cōdicio dabitur eius, quod in te collatum est. Res data condicitur citra controuersiam. *l. 1. 2. §. 3. supr.* Liberatione in aliquē collata sic competit cōdicio causa non secuta, non ut liberatio condicatur, sed condicentur 10. quæ accepto lata sunt, quasi acceptilatione ad debitorem peruenerint. *l. 4. l. si mulier. ff. eod.* De obligationis cōdictione est hoc rescriptum, quo declaratur, obligationem ipsam, quæ in te collata est, condici, quæ cōdicio hanc petitionem habet, ut me ea obligatione liberet, ut hic scriptum est. Hoc amplius, et si quod chirographum emisi, eo nomine possum chirographum condicere: si agere nolo, & pecuniam a me petas, est mihi exceptio doli mali aduersuste, de quo *in l. 3. supra. de cond. indeb.*

Ad L. Si militem. V.

Si militem ad negotium tuum procuratorem fecisti, cum hoc legibus interdictum sit, ac propter hoc pecuniā ei numerasti: quicquid ob causam datum est, causa non secuta, restitui tibi competens iudex cura habebit.

S V M M A R I A.

- 1 Milites, procuratores fieri non possunt.
- 2 Militi datum, an condicere possim?
- 3 Impossibile est, quod iure fieri non potest.

Dedi militi 10. ut procurator meus esset, vel ut ageret iudicio meo nomine, vel me iudicio defenderet. Is procurator meus factus non est, quia nō potuit. Nam si milites procuratores fieri ius vetat. *l. militem. sup. de proc.* Quæritur, cum per militem non stet, quo minus causam meam egerit, an possim ei datū condicere? Rescriptum est. Possit. Hic impedire videtur cōdictionem. *l. dicta. inf. h. t.* vbi traditur, quod ob causam impossibilem datum est, causa non impleta repeti non posse, quia impleri non potuerit. At videtur talis cā esse, cum quid militi do, ut fiat procurator. Nam si iure procurator esse non potest, hæc cā iure est impossibilis. Iam autem dicimus, impossibile esse si fieri non posse, quod iure fieri non potest, quam quod non potest natura. *l. filius. de cond. Inst.*

Resp. Non est hæc causa, ne iure quidem impossibilis, ut miles procurator fiat. Nam si in lite contestanda admissus sit ab aduersario, pro procuratore, dum ei non opponitur præscriptio militiæ, iure procurator erit, nec ei postea præscriptio oberit. *l. filius. §. veter. de proc. l. ita demum. sup. de procur.* Proinde hæc species ad definitionem causæ impossibilis non pertinet. Et ideo errat hoc loco Accursus. & eum secuti, qui in hac specie dat cōdictionem aduersus militē, tñ tribus casibus. I. Si putem eum non esse militem. II. Si sciam esse militem, sed errans in iure putem procuratorem esse posse. III. Si sciam & militem esse, & procuratorem esse non posse, tñ dem nominatim hac lege, ut si procurator non sit factus, liceat mihi datum repetere. *l. 2. de cond. indeb.* Quod si superiora sciam, & simpliciter dederim militi, ut sit procurator, negat hoc casu esse mihi cōdictionem. Male. Nam in hunc ipsum casum max. h. rescriptū est, esse cōdictionem. Merito: cum causa non sit impossibilis: & ideo nihil sit, quod impediat cōdictionem. *d. l. dictam. inf. h. t.* Inepte autē mouetur Accursus. *l. cuius per error. de reg. iur.* Nam ea regula est de rebus solutis per errorem, non autem de rebus datis ob causam. Etsi enim generaliter dicitur, cuius per errorem dati cōdicio est, eius consulto dati donationem esse: tamen verbum erroris, de quo regula loquitur, satis declarat, agi de iis, quæ tanquam debita per errorem soluta sunt: quia in rebus præteritis error natura esse potest, propter ignorantiam. At in iis, quæ ob causam futuram dantur, nullus potest esse error. Scimus enim quam ob rem demus. Sed tamen in hac quoque specie videtur impediri cōdicio quia per militem non stat, quo minus fiat procurator, sed per aduersarium, qui militem non admittit. Cum autem per accipientem non stat, quo minus causa impleatur, videtur cessare repetitio ex *l. pen. §. ult. inf. de eo illic dicitur. Opponitur huic rescripto. l. ab administr. §. l. penult. in fin. infra de legat.* vbi si militi aliquid legatum sit, sub modo, seu ob causam, ut tutor esset, constituitur, quamuis tutor esse non possit, tamen nihilominus eum legatum consecutum iri: quia per eum non stet, quominus voluntati defuncti pareat. Respond. Dissimilis hæc causa est duabus in rebus. Primo, quia hæc causa, ut miles tutor sit, iure est impossibilis. Neque enim miles tutor esse potest villo modo, siue ipse velit siue alii quilibet. At hæc causa, ut procurator sit, de qua nunc agitur, est possibilis. Potest enim procurator esse dissimulante aduersario, si is præscriptionem militiæ non opponat, ut dixi. Deinde est hæc quoque dissimilitudo, quia in testamentis, cum quid legatur, sub modo seu ob causam, satis est, si per legatarium non stat, quo minus causam impleat. Idemque de herede dicimus: qui heres sub modo institutus est. *l. qui sub condit. §. quoties. in fin. de cond. inst.* Diuersa cā est, si quid consensu datur inter viuos ob causam. Nam in testamentis plenius voluntates testantium interpretantur. *l. in testamentis. de reg. iur.*

Ad L. cum ancillam. VI.

Cum ancillam patrem vestrum ei, contra quem supplicatis, dedisse proponatis: interest multum, utrum ne donandi animo dederit, an ob manumittendam filiam, quam ancillam existimabat: cum perfecta quidem donatio renouari non possit: causa vero donandi non secuta, repetitio competat.

S V M M A R I A.

- 1 Partus conditionem matris sequitur.
- 2 Manumittere quid?
- 3 Donatio semel perfecta, non reuocatur.
- 4 Datum ob causam futuram, ob causam finale datum intelligitur.
- 5 Iuri pro se introducto, cuiuslibet renuntiare licet.

Aliquis susceperat filiam ex ea muliere, quæ libera erat, sed ancilla putabatur. Libera liberam peperit, & ingenuam. *Inst. de ingen.* Sed quia putabatur esse ancilla, idcirco existimabatur & filia ancilla esse, quia partus conditionem matris sequitur. *l. partum. supr. de rei vind.* Is pater naturalis cum filiam suam liberam esse vellet, quam ancillam putabat, dedit possessori eius filiam, aliam ancillam eo animo, ut possessor filiam manumitteret: Vel cū reuera ancilla prius filia fuisset, deinde esset manumissa vel testamento, vel codicillis, quod ignorabatur, in eodem errore pater idem ancillam possessori dedit, ut ea filia manumitteretur. Postea constitit, filiam esse liberam, vel quia cognitū est, matrem eius liberam fuisse, vel quia testamentum postea prolatum est, quo manumissa proponitur, quo fit, ut possessor eam filiam per rerum naturam manumittere non possit. Nam manumittere est e manu & seruitute emittere, & nulla seruitute præcedente, nulla manumissio esse potest, *Inst. de libert. in princ.* Notum est illud ex natura sumtum: Prinationem præsupponere habitum, quem priuet. Ex quo intelligitur in specie proposita, causam sequi non posse, propter quam pater filiam ancillam possessori dedit. Hinc quæritur, an is pater vel heredes eius possint eam ancillam condicere? Distinguitur, si donandi animo dedit, cessat repetitio: Quia si donatio semel perfecta non reuocatur. *tit. infra. de reuoc. donat.* Donandi autem animo tunc videtur dedisse, cum simpliciter ancillam dedit, causa nominatim non adiecta, ut possessor filiam dantis manumitteret. *l. si repetendi. sequen.* Quid, si pater ancillam dedit nominatim ob filiam manumittendam? Quod datum est ob causam, condici potest, causa non secuta. Ex quo responso duo colliguntur. Primo, si quid datum sit ob causam impossibilem, nihilominus repeti posse, si datum sit ab eo, qui possibilem putaret, ut hic pater existimabat filiam suam manumitti posse, cum existimaret esse ancillam, de quo dicitur *in l. dictum. inf. h. t.* Alterum: si quid datum sit ob causam, quamuis qui dat, sequi vult, semper esse repetitionem dati causa non secuta, quamuis per accipientem non stet, quo minus causa impleatur, ut hic certum est, non stare per possessorem, quo minus filia manumittatur, sed stare per rerum conditionem, quia libera manumitti non possit. Simile exemplum legitur *in l. 3. §. si liber. ff. eo.* Huic posteriori parti aduersari videtur. *l. pen. §. ult. inf. quod ibi dicitur.* Notanda sunt verba rescripti hæc: *Causa donandi non secuta repetitio competit.* In quibus bene annotatur, hanc sententiam de causa finali accipiendam esse, non de causa impulsua. Nam quod ob causam tantum impulsuam datum est, etiam causa non secuta non repetitur. *l. 2. §. ult. §. l. seq. de donat.* Quidquid ob causam futuram datur, ob causam finale dari intelligitur, id est, ita dari, ut nisi causa sequatur, velitis, qui dat, esse dati repetitionem. *l. senarius. §. 1.*

de donat. Hoc ita, nisi constet causam, quæ adiecta est, dandi fuisse impulsuam, non eam, quam is, qui dat, necessario exigeret. Huius causæ discernendi causæ, hæc nota erit, si ea causa adiecta est, quæ soli accipienti proficit, & ad solius eius utilitatem referatur. Exempli gratia. *Dono tibi 100. ut prædium tibi emas.* *Dono tibi 100. ut facilius negotia tua expedias.* *Dono ut facilius possis nubere, quamuis neque prædium emeris, neque negotia tua expedieris, neque nupseris, tamen cessat dati repetitio. d. l. 2. §. ult. l. Titio centum. in princ. de cond. §. demonstr.* Et ratio in promptu est. Quia apparet eiusmodi causam accipientis solius causæ comparatam esse: licet si unius cuique iuri pro se introducto renuntiare. *l. pen. supra de pact. l. si iudex. de minor.* Et hoc rursum posterius ita est, nisi aperte hæc causa, quam impulsuam dicimus, ita adiecta sit, ut vellet donator omnimodo sequi, veluti, si cognato egenti & parum industrio dederit, ut emeret. *d. l. Titio 100.* Itaque verum est, quod dicitur *in d. l. 2. §. ult. de donat.* hanc rem ratione facti, id est, ex facto, & circumstantiis æstimandam esse, quod donator censuit.

Ad L. Si repetendi. VII.

Si repetendi, quod donabas uxori eius, quem ad proficiscendum tecum huiusmodi liberalitate prouocare proposueras, nullam addidisti conditionem, remanet integra donatio: cum leuati perfectam donationem renouare cupientium, iure occurratur.

S V M M A R I A.

- 1 Datum ob causam quando quid videatur esse?
- 2 Datum ob causam, causa non secuta repeti potest.

Ius est ob causam datum, causa non secuta repeti: Quæritur, quando videatur quid ob causam datum esse? Id definitum est hoc rescripto. Ut videatur quid ob causam datum, nō tunc, cum datum est eo animo & cogitatione, ut quid sequeretur, sed cum nominatim in dando hoc ipsum dictum est, dari ob eam causam, ut illud aut illud sequatur, quæ causa si adiecta non est, donatum intelligitur, proinde reuocari non potest. Exempla sunt hæc: Cum vellem aliquem prouocare liberalitate mea, ut mecum aliquo proficisceretur, eo animo & ob eam causam dedi aliquid uxori eius, verum tamē dedi simpliciter, non hac lege dicta, ut maritus eius mecum proficisceretur. Si maritus ingratus nolit proficisci, tamē datum non repetitur, quia non est datū ob causam. Quod exemplum est huius rescripti. Cuius simile est, si, ut fit, quidam auunculo suo de iure suo aliquid remittat, ut prouocet eius voluntatem ad se heredem instituendum, aut ad successionē suam sibi relinquendam. Nam quamuis auunculus alios heredes postea instituerit, tamen quod remissum est, repeti non potest, vbi nominatim non est remissum ob causam. *l. si maiores. supr. de transact.* Huic loco videtur aduersari. *l. 1. §. ult. §. l. seq. ff. eo.* Quidā heres institutus est, aut ei legatum relictum sub conditione, si 10. Titio daret, is implendæ conditionis causa 10. Titio dedit, id est, decem ob causam, ut conditionem imple-ret, neque quidquā præterea addidit. Deinde hereditatem repudiat aut legatum, ita ut iam neque ad hereditatem, neque ad legatum peruenire possit. Decem Titio data repetere vult, tanquam legati consequendi causa data, causa non secuta. Illic

scriptum est, *Eum recte 10. condicendum, quia hereditatem aut legatum consecutus non sit.* Id ex hoc loco falsum esse videtur. Nam si quod ob causam datum est, causa secuta repeti non potest. *l. 1. in pr. ff. eo.* At hic 10. Titio data sunt, ob causam, ut conditio impleretur, quæ causa secuta est. Est enim vere conditio impleta. *l. si pupillus. de cond. inst.* Proinde causa secuta 10. non repetitur. Quod si dicit legatarius, se impleuisse conditionem, rursum ob aliam causam, ut ad legatum peruenire posset, illi hoc rescriptum opponitur. Dicitur eum ei ipsum hanc causam non adiecit, proinde pro adiecta non habendam, eoque cessare repetitionem. Ut hoc recte explicetur, sic addendum est, non videri quidquam ob causam dari, nisi quæ aperte causa adiecta datur, quam sequi volumus. Sed hæc causa nihil interest, utrum adiiciatur nominatim verbis, an vero exprimat re aliqua adiecta, ex qua hæc causa natura sua intelligatur, & ideo quoties aliquid sit, quod natura sua ad certum aliquem finem refertur, eo facto etiam finis ad quem refertur, positus & expressus intelligitur. At implere conditionem factum tale est, quod refertur eo, ut heres vel legatarius impleta conditione, possit hereditatem vel legatum consequi. Id ex eo intelligimus, quia alioquin inutile atque etiam damnosum esset, conditionem implere, quod in actionibus humanis existimari non debet, *argum. in l. 3. in fi. de pact. in l. si quando. de leg. 1.* Quapropter qui Titio dat 10. ut conditionem impleat, hoc ipso, quod dat implendam conditionis causam, et finis alterius causa dare intelligitur, ut impleta conditione ad legatum perueniat. Eiusdem conditionis exemplum est, *in l. si filius. ff. eo.* Filius emancipatus aditus hereditatem patris, bona sua contulit fratribus simpliciter, non nominatim, ob causam, ut ad hereditatem patris perveniret. Hereditatem deinde patris repudiat, vult bona collata concedere fratribus, quasi causa non secuta, ob quam bona collata sunt. Obicitur ei hoc rescriptum, ipsum bona simpliciter contulisse, non ob causam. *Resp. in l. si filius.* Eum bona condicere posse. Et ratio est, quia emancipatus confert bona fratribus, ut ad hereditatem patris perveniat. Id autem ex eius facto intelligitur, quia hereditas patris emancipato datur sub conditione, si bona sua fratribus contulit. *l. 1. de coll. bon.* Cum autem bona sua confert nominatim, confert huius conditionis implendam causam, ex quo facto finis sequens intelligitur. Interdum etiam causa adiuva intelligitur ex demonstratione certa, personæ accipientis, quæ in dando expressa est. Quo referri debet constitutio Constantini, de rebus a sponsa sponse simpliciter donatis: Si sponsus sponse donaverit res aliquas, nulla alia causa nominatim expressa, qua situm est apud veteres, utrum nuptiis postea casu aliquo non secutis, eas res repeti possint. Et placebat veteribus non posse, quasi ob causam donatam non essent, cum essent simpliciter data. Huius sententiam ad stipulari videtur, *l. dictam seq.* Constantino hæc sententia displicuit, & constituit res sponse datas hoc ipso, quod sub appellatione sponse datae sunt, non secutis nuptiis repeti posse, si modo vel sponsa vel parentes eius matrimonium non contrahendi causam præbuerint, non aliter. *l. cum veteribus. infra de donat. ant. nupt.* Ratione nititur constitutio hæc, quod qui dedit sponse, intelligitur hoc ipso dedisse, ut id sequeretur, propter quod sponsa est. Est autem sponsa, ut postea ducatur vxor. Ceterum nisi

quid simile est iis causis duabus, quas diximus, rata erit hæc sententia, nihil ad rem pertinere, quo animo sit is, qui dat. Non videri eum ob causam dare, nisi nominatim causam adiecerit, ut ea non secuta posset datum repetere.

Ad L. Dictam. VIII.

Dictam legem donationi, si non impossibile contineat causam, ab eo, qui hanc suscepit, non impletam, conditioni facere locum, iuris dicitur disciplina. Quapropter si titulo liberalitatis res tuis in sponsam conferendo, certam dixisti legem, nec hinc illa, cum posset parvi: successores ipsis de repetendis, quæ dederas, si hoc tibi placuerit, convenire non prohiberis.

S V M M A R I A.

- 1 Datum ob causam impossibilem repeti non potest.
- 2 Nihil agi voluit is, qui sciuit causam existere non posse.

Quod dicitur, datum ob causam, causa non secuta, repeti posse, quæ generalis huius tituli definitio est. *l. similiter. l. cum ancillam. sup.* id hoc loco sic accipitur si causa, ob quam datum sit, sit possibilis. Ceterum ob impossibilem causam datum etiam causa non secuta, ut sequi non potest, repeti non potest. Exempli causa. Donavi tibi prædium ea lege & conventionem dicta, ut Stychum manumitteres, ut Stychum mihi dares. Non manumittis, non das. Quæritur, an possim donatum condicere? Distinguemus, si Stychus vivit, neque manumittis, aut das, possum condicere. Si Stychus iam mortuus erat, quoniam per rerum naturam mortuus, manumitti aut dari non potest, cessat repetitio, quia ob impossibilem causam datum est. Hic obiicitur, quoties aliquid ob causam datur, toties negotium geritur, ut causa non secuta reddatur, quod datum est. *l. senatus. §. 1. de mor. cau. dona.* *Resp.* Hoc ita est, nisi ob causam impossibilem datum sit, ut hic dicimus. Nam nullum negotium geri intelligitur, ab eo, qui impossibilem causam dixit. Nihil enim agi voluit, qui scribit causam existere non posse, ut est *in l. non solum. in fi. de obl. & act.* Sed hoc sic accipiendum est, si is, qui ob impossibilem causam dedit, sciuit esse impossibilem ut erat. Quod si possibilem putavit, non minus erit conditio, quam si causa possibilis fuisset. Exemplum *in l. cum ancillam. supra.* de eo, qui dedit ob liberam manumittendam, quam ancillam putabat. In qua specie placet esse dati repetitionem, tamen natura non possit manumitti, quæ libera est. Sed cur potius possibilem existimanti datur conditio, quam ei, qui sciuit esse impossibilem? Quia hic cessat ratio, propter quam denegatur scienti conditio. Nam scienti ideo conditio non est, quia non existimatur serio causam adiecit, qui eam sciuit existere non posse. Contraria cogitatio est eius, qui existere posse existimavit. Denique ab eo, qui existere posse existimavit, negotium geritur, ut causa non secuta, datum reddatur, ex hoc negotio & contractu conditio est. Non obstat, *l. 1. sup.* ubi pecunia in dote data est eius matrimonii causa, quæ sequi non poterat, & tamen dati conditio competit. Nam illic ostendimus, datum ab ignorante fuisse. Ob eandem causam non obstat, *l. cum ancillam. supra.* Non obstat, *l. simul. eod.* ubi is, qui militem aliquem esse sciebat, dedit ei pecuniam, ut procurator esset. Et quia procurator iure esse non poterat, datur conditio. Nam in ea specie

specie non est causa impossibilis, ut illic ostendimus. Multo minus adueratur *l. non solum. de obl. & act.* ubi traditur, omnem contractum, nullius esse momenti, impossibili conditione interposita. Nam hæc definitio magis hoc rescriptum confirmat. Hoc enim est, quod dicimus: *Negotium nullum geri impossibili causa adiecta*, id est, nullum contractum existere, ex quo consequens est, nullam esse dati condictionem.

Ad L. Si liber. IX.

Si liber constitutus, ut filia tua manumittatur, aliquid dedisti: causa non secuta, de hoc tibi restituendo conditio competit. Nam si quid servus de peculio domino dederit: contra eum quidem nullam actionem habere potest: sed dominum, qui semel accipere pecuniam pro libertate passus est, aditus provincia rector hortabitur (salva reverentia) favore scilicet libertatis, placito suo stare.

S V M M A R I A.

- 1 Pecunia domino data ut filios manumittat, domino non manumittente, an condici possit?
- 2 Servi nihil proprium habent, sed quicquid habent, acquirunt domino.

Servus cum voluntate domini esset in contubernio ancillæ, ex ancilla suscepit filias: Deinde domino pecuniam dedit, ut eas filias manumitteret, dominus non manumittit. Quæritur, an pater possit datum condicere, ut ob causam datum causa non secuta? Facilis distinctio est, quæ hoc rescripto traditur. Si pater prius manumissus fuit, quam pecuniam patrono daret, eidemque veteri domino, citra controverfiam pecuniam repetet, ex regula de condictione ob causam dati. Quod sic intelligendum est, si modo hic pater patrono dedit, vel species, non pecuniam, vel pecuniam non ob pretium filiarum. *leg. naturalis. §. at cum do. de præscr. ver.* Nam si pater dedit pretium, id est, pecuniam de filiis prius æstimatis, ut illæ manumitterentur, hæc non manumissæ, ipso iure ad libertatem perveniunt. *l. si in inf. si mancip. ita fuer. alien. ac p. inde cessat repetitio, quia manumissio, ob quam pecunia data erat, sequitur. l. pen. inf. eo. si mancip. ita fu. al. & c.* Quod si pater filiarum tunc pecuniam domino dedit, cum adhuc servus esset, iure aduerfus dominum nullam condictionem habet, ut hic rescriptum est, duabus de causis. I. Quia hic dominus alienam pecuniam non accepit, sed suam. Nam servi nihil sui habere possunt, sed quicquid acquirunt, domino acquirunt. *§. item vobis, Instit. per quas pers. no. acqui.* II. Quia etsi fieri posset, ut pecunia esset servi, tamen obligatio & actio inter dominum & servum consistere non potest. Tum si servus actionem haberet, ea statim domino acquireretur. *§. hi qui in par. Instit. de obl. que ex del.* Tamen adiicitur in hoc rescripto, servum adire posse hoc nomine præfidem, & postulare, ut dominus fidem servet, cuius postulationis hic erit exitus, non ut præses imperio & iurisdictione condemnet dominum, qui iure non tenetur, sed ut admoneat eum officii sui, quod sit officium viri boni, & hortetur, ut filias secundum fidem datam, manumittat, idque ut salva sit domino reverentia, ut hic rescriptum est, id est, non ut salu sit

domino ius patronatus, ut quidam imperite scripserunt. Nam aduerfus dominum agitur, non aduerfus patronum, & de presenti reverentia agitur, non de futura, quam filiarum manumissæ exhibere illi debeant: Sed hoc dicitur, domino in hac petitione suum honorem servandum esse, ut officiose ab eo petatur manumissio, non ut exigatur tanquam debita. Eadem verba sunt *in l. cum affirmes. infr. de lib. caus.*

Ad L. Pecuniam. Penult.

Pecuniam a te datam: si hæc causa, pro qua data est, non culpa accipientis, sed fortuito casu non est secuta: minime repeti posse, certum est.

S V M M A R I A.

- 1 Datum ob causam, causa, quocumque casu non secuta, an condici possit?
- 2 Casus fortuitus quid?
- 3 Vis aliena omnis, eiusmodi est, cui obistere non possumus.
- 4 Datum ob causam, ex penitentia dantis, semper repeti potest.
- 5 Causa, inter cetera, litem significat.
- 6 Particula pro ob, quid significant?
- 7 Advocati quando salaria reddere cogantur?

Quæstio est: An si quid ob causam possibilem datum sit, & causa secuta non sit, an quocumque casu factum sit, ut non sequeretur, competat dati conditio? D. definitio generalis supra tradita est, *Quidquid ob causam datum est, causa non secuta, repeti posse, & quidem ita, ut nihil interfit, an sine culpa accipientis causa secuta non sit. l. si militem. & l. cum ancillam. supra.* Hic autem, ut verba sunt rescripti, distinctio traditur, ut, si quidem culpa accipientis causa secuta non sit, repetitioni locus sit: Sin autem secuta non sit propter casum fortuitum, cesset repetitio. Exempli causa. Dedi tibi 10. ut Stychum mihi dares: si vivit, & non das, repetam: Si mortuus est postea, priusquam ego possem eum manumittere, non repetam, quia non tua culpa, sed casu fortuito factum est, quo minus eum dares. Prior pars est extra omnem controverfiam, posterior semper magnas dubitationes habuit, ut sunt contrarii & dissentientes loci. Ac ita est interpretum de hac re disputatio, ut res nullo modo conciliari possit. Ego autem sic statuo, ex minime dubiis locis, quamvis causa casu etiam fortuito secuta non sit, tamen competere condictionem ob causam dati, causa non secuta. Id liquido demonstratur his exemplis: Dedi tibi pecuniam, ut Stychum manumitteres, ut Capuam meo nomine ires, prohibeo ne manumittas, ne Capuam eas, placet hic mihi competere condictionem pecuniæ. Vbi tamen certum est, non modo nulla culpa accipientis fieri, quo minus manumittat, aut eat, sed aperte culpa dantis. *l. tertia. circa princip. l. §. circ. princ. ff. eod.* Item, dedi tibi pecuniam ut mihi Stychum dares. Deinde Stychus mortuus est casu, sine culpa tua, placet, me tibi pecuniam condicere posse, tanquam ob causam datam, causa non secuta. *l. ultima. ff. eodem.* Item, dedi nauæ pecuniam ut me veheret, naue tempestate amissa non vexit, nihilominus pecuniam ob vecturam datam repetam. *leg. ex condic. alias. leg. Papinianum.*

§. item cum quidam ff. locati. Item, dedi tibi mercedē, vt certis ædibus tuis mihi frui liceret in proximum annum: Priusquam in ædes venirem, ædes sine tua culpa publicatæ sunt, aut incendio consumptæ, placet te mihi quidem non teneri in id, quod interest, sed mercedem pro habitatione acceptam restituere debere. *l. si fundus ff. locati.* In quibus tamē causis perspicuum est, causam ob quam pecunia data est, non sequi, non culpa accipientis, sed casu fortuito. Bart. vt iis obiectionib. satisfaciatur. *d. l. 3. ff. eo. ita tenet rem expedire: fatetur, cū pecuniam dedi, vt Stychum manumitteres, conditionem mihi competere, si me pœniteat, vt scriptum est, in d. l. 3. §. d. l. 5. ff. eo.* Sed si velim condicere tanquam causam non secuta, ait me condicere non posse, & ita accipiendum esse hoc rescriptum, si causa casu fortuito secuta non sit. Hæc distinctio hoc rescriptum euertit, nō confirmat. Nā gener. hic scriptum est, *causa casu fortuito non secuta cessare repetitionem.* Certum est autem, cum me pœniteat, nō minus casu fieri, ne causa sequatur, quam si alio quouis casu id accideret. Sed præter verba huius rescripti hæc distinctio refellitur a pte in d. l. vlt. ff. eo. Item in d. l. ex conducto. *§. item cum quidam. §. d. l. si fundus ff. locati.* Quibus in locis proponitur cām casu fortuito secuta non esse, & pecuniam repeti ob id, quod causa secuta non sit, non autem ob pœnitentiam, & tamen in omnibus horum locorum exemplis, datur cōdicio dati causam casu fortuito non secuta. Hic Bartol. respondit, in his exemplis casum contigisse in persona accipientis. Proinde æquū esse casum ei nocere: diuersum esse, si causa secuta non sit casu in persona aut re eius non contingente. Hac responsione dum studet huius loci lectionem & sententiam confirmare, magis ac magis infirmat. Nam prius dixerat ex pœnitentia datum repeti posse, quous id casu accidat, nō culpa accipientis. Nunc dicit, quamuis causa casu fortuito secuta non sit, tñ etiam nunc conditionem competere, si casu nō persona accipientis contigerit: cum hoc rescriptum generaliter dicat, pecuniam repeti non posse, si causa casu fortuito secuta non sit. Ita Bar. dum vult hūc locum statuere, paulatim caudæ pilos vellendo, totam caudam auellit. Ego autem doceo manifestis exemplis, quamuis causa secuta nō sit, casu in persona dantis, non accipientis contingente, aut contingente in alia persona, tamen pecuniam ob causam datam repeti posse. Id declaratur exemplo *l. i. in fin. ff. eo.* Fundus mihi legatus est sub conditione, si io. Titio darē. Dedi io. Titio ob causam, vt conditionem implerē, & conditione impleta ad legatum peruenirem. Deinde legatum repudio. Illic scriptum est, me io. condicere posse, & tamen hæc causa secuta non est casu in mea persona contingente, non autem contingente in persona accipientis. Nam legatum ad me pertinet, nō ad Titium, & quod legatum acquirere nolo, casus est, cui Titius obistere non potest. Est autē casus fortuitus omne, quod accidit & cui obistere non possumus. *l. ad eos ff. commod. l. si ea res ff. de actio. emti. l. que fortuit. infr. de pign. act.* Idem manifestius probatur in specie. *l. si militem supr. h. t.* Dedi militi pecuniam, vt procurator meus esset in mea causa. Is procurator non fuit, dum remouetur ab aduersario præscriptione militiæ. Itaque casu fortuito fit, vt procurator esse non possit, qui casus illi contingit ex facto aduersarii, & in aduersarii persona, non in per-

sona eius. Proinde quocunq; casu factū sit, vt causa non sequeretur, pecunia ob causam data repeti potest. Neq; distinguimus in cuius persona aut re hic casus cōtigerit, dantis ne an accipientis. Confirmat hæc sententia euentibus argumentis. Cum dantem pœniteat, qui prohibet, ne is, qui pecuniam ob causam accepit, causam impleat, id casu fortuito contingit. Nam omnis vis aliena eiusmodi est, cui obistere non possumus. *d. l. ad eos ff. commod. At datur potest. l. 3. in pr. l. 5. in prin. ff. eo.* Ergo causa casu fortuito non secuta cōdicio competit; quouis casus in persona accipientis non contigerit. Alterum argumentum. Si tunc, cum stat per dantem, quominus causa impleatur, repetitio competit, multo magis repetitio competit, si per dantem non fiet, quominus impleatur, quocunq; tandem casu accidat, vt non impleatur. At iam diximus, etiā si per pœnitentiam dantis, aut alio modo per dantem fiet, quominus causa impleatur, locum esse repetitioni. *d. l. i. in fin. d. l. 3. §. l. 5. ff. eo.* Ergo si per dantē non stabit, multo magis repetitio competit, quocunq; modo factum sit, ne causa impleatur. Tertiū argumentum. Quoties creditor generali ratione sibi aliqd dicit, & pactus est, omnia ei tribuenda sunt, quæ generali oratione continentur, nisi manifeste aliud pactum esse adiacet. *l. non est ferendus. de transact. l. quidquid. in fin. inf. respons. de verb. obl.* At quoties pecunia alicui ob causam datur, toties negotium geritur, vt si ea causa secuta non sit, res data reddatur, nec quidquā distinguitur quomodo causa non sequatur. *l. fenatus. §. i. de mor. cau. donat.* Ergo quocunq; modo causa secuta non erit ex negotio gesto cōdicio danda est. Sed opponitur hoc rescriptum de eo, dico alterutrum. Respondemus. l. Non male defendi potest, causam in hoc rescripto non significare modum & finem, ob quem pecunia data est, sed accipi debere, pte & controuersia, p qua pecunia data est. Causa nō inter cetera litem significare certum est. *l. c. suffes supra de transact. de quo verbo diximus ad l. postquam. sup. de pact.* Hac significatione hic sensus est rescripti. Si pecunia aduocato pro causa agēda data sit, pecuniam repeti non posse, si causa in his & controuersia casu fortuito secuta non sit. Hæc sententia per se vera est, & significatur in *l. vlt. inf.* Expressa est in *l. qui operat. §. i. ff. locati.* Conuenit sententia etiam non male verbis rescripti. Observandum est enim non dici in rescripto: Si hæc causa, ob quam pecunia data est, sed ita dici, si causa, pro qua pecunia data est. Particula *ob* vel *propter* indicat modum & finem, ob quem aliqd dat. Particula *pro* magis indicat materiā, in qua vel pro qua quid datur. Ea particula cum hic vsurpetur, magis est vt videatur notari lex, & his, & controuersia, in qua exercenda pecunia detur. Si dñ nō omni modo quadrant illa verba, si causa secuta non sit. Nam si de lite & controuersia loqueretur rescriptum, potius ita dicendum fuit, si causa casu fortuito acta non sit ab aduocato. Nam siue causa postea agatur, siue non agatur, si modo non agatur ab aduocato, qui casu impediatur, cessat repetitio. Si hæc sententia minus placet, dicemus audenter, vere tamen iudicio meo, locum manifeste mendosum esse, & ita emendandum, suadentibus veterib. exemplaribus, vt pro iis verbis, *si hæc causa*, legatur, *licet causa*, pro *minime*, reponatur *minimum*. Hæc lectio veteri

veteri scriptura defenditur. Nam in omnibus prope exemplaribus veteribus, pro si hæc legitur *licet*. Hac particula *licet* admissa, consequens est affirmatiue legi debere, pecuniam repeti posse, certi iuris est. Nam aduersatiua *licet* huiusmodi orationem affirmatiuam exigit. Cum enim dicimus, pecuniam causa non secuta repeti posse, dubitatio incidit, an possit repeti. Et si cā casu fortuito secuta nō sit. Hæc dubitatio ponitur per aduersatiuam *licet*, & per eādem remouetur. Quod si negatiue legamus, pecuniam repeti non posse, de hoc iure non dabitur, propterea quod causa casu fortuito secuta nō erit, sed magis hic casus causa est, cur cessare debeat repetitio. Proinde vera & certa lectio hæc est: *Pecunia a te datam, licet causa, pro qua data est, non culpa accipientis, sed casu fortuito secuta non sit, minimum repeti posse certi iuris est*, minimum, pro *ut minimum* siue cum minimum aut saltem. Hæc sententia, vt non discedit longe a scriptura veterum, ita & verissima est, & hoc exemplo euidenti demonstratur. Dedi tibi vasa vel pecuniā, vt mihi Stychum dares, Stychus sine culpa tua perit, scriptum est in *l. naturalis. i. resp. vers. sed si Stychos. ff. de præfor. verb.* Stychum periculo meo est. S. nius est: Eam Stychū amplius ex conuentione petere non possum, quia interitu eius liberatus es, eoq; nec agere possum in id, quod mea interest, ob id, quod Stychum nō des. Sed an possum saltem vasa aut io. que dedi, repetere? Mouet quod Stychus casu fortuito perierit, & hoc casu factum est, vt hæc causa non impleatur, & respondetur in hoc rescripto, quamuis agere non possum aduersus te in id quod mea interest, tamen quod dedi, vt minimum repetere possum, licet causa, ob quam dedi, causa casu fortuito secuta nō sit: quæ pars nominatiue expressa est in *l. vlt. ff. eodem*. Credibile est etiam, pro minimum scriptum fuisse prius omnino, linea superindicta extremæ literæ o, vt esset omnimodo; postea minima inflexione lectua esse omni me, tandem ad extremum ab iis, qui non intelligerent, repositum esse minime propter affinitatem literarum. Omnimodo si legimus, æque rectum est, vtra ex iis sententia placeat, certe alterutram eligere conuenit, & vt de re tota certo statuere possumus, sic habendum est. Cum quaeritur, an quod ob causam datum est, causa non secuta, condici possit, videndum est, verum ob causam inapossibilem datum sit, an possibilem. Si ob impossibilem, ab eo, qui talem esse non ignoraret, cessat repetitio *l. distam. supr. hoc titulo*. Sic ob possibilem causam quid datum est, definiemus generaliter causa non secuta, datum condici posse, neque interesse, verum culpa accipientis causa secuta non sit, an vero casu fortuito. Neque in casu quidquam referre, cuius in persona is casus contigerit, accipientis ne an dantis, an alterius. Si casus in persona accipientis contigit, nemo dubitat, quin competat repetitio ex *l. ex conducto. §. item cum quidam. §. l. si fundus. ff. locati. item. l. vlt. ff. eod.* Nunc autem hoc amplius supra probaui, & si casus alibi contigerit, tamen competere conditionem. Sed opponitur nobis exemplum pecuniæ aduocato datæ ex *l. vlti. seq.* & ex hoc ipso rescripto, si modo prior interpretatio nostra vera est. Dicendum est, duas h. sententias esse de conditione, quæ regulariter veræ sint, non nullas tamen exceptiones & cautiones habeat.

Prior hæc est, si certum sit, causam ob quam pecunia data est, secutam non esse, & vero sequi non posse, etiam si casu fortuito secuta non sit, tamen competit dati repetitio. Hæc definitio in pecunia aduocato data locum non habet. Aduocari t si per eos non stat, quo minus causam agant, salaria reddere non coguntur. *l. vlt. h. l. qui operas. §. vlt. ff. locati.* Hæc ius non est proprium aduocatorum, sed pertinet etiam ad eos omnes, siue sint artifices, siue assessores, siue comites magistratum & ciuitatum, qui ad certum tempus operas suas locant. Nam si per eos non stat, quo minus per id tempus operas non præsent, integri temporis mercedem consequuntur. *d. l. qui operas in princ. ff. locati.* Huius iuris & in aduocatis, & in iis, qui operas locant, ratio hæc est: quia aduocato tunc, cum causam incumbit, & alias causas nō agit, item iis, qui suas operas locant, per id omne tempus, quo aliis inferuiunt, vacat illis tempus & opera nō minus, quam si causam egissent & operam præstitissent. Non debet occasio causæ & operæ susceptæ illis damno esse. Ratio significatur in *l. 5. §. i. vers. quod si distractū ff. eod.* Hanc autem superioris iuris rationem esse, quod supra scriptis personis tempus vacat, & mercedem non consequuntur, quam aliis operam dando consequi potuissent, certissimū argumentum est, quod si isti per idem tempus aliis vocauerunt, & mercedem consecuti sunt, restituunt, quod acceperunt ab eo, cui operas non præstitissent. *l. sed addes. §. vlt. ff. loc.* Ergo in iis cessat repetitio causa casu non secuta, quia tam istorum interest, si causa non sequatur, quam si vere secuta esset. Non debet autem illis lex traditioni dicta nocere. Hinc proxima de causa cessat repetitio in iis, qui ob causam rem aliq. dare aut manumittere debuerunt, & dum incipiunt conditioni parere, res, quam manumittere aut dare debebant, casu perit, & per eam causam damnum rei aut pretii eius fecerunt, si, vt voluntas implendi rei amittendæ causam præbuerit. Exempli gratia. Dedi tibi vasa, aut res alias, vt Stychum manumitteres, cum ad præsidem aut alium magistratum manumittendi causa proficisceris: Stychus decessit: ita casu factum est, vt causam implere non posses, ob quam prius vasa, aut alias res acceperas. Dicemus in hac specie cessare conditionem duob. casibus. Vno, si profectio mea mortis Stychi causam attulit, siue quod a latronibus occisus sit, siue quod ruina stabili sit oppressus, siue quod vinculo sit obrutus. Altero etiam casu cessabit repetitio, si Stychus natura sua in eo itinere perierit, sed tu cum Stychum distracturus esses, nisi eius manumittendi causa esses profectus. Nam & hoc casu profectio tua & voluntas implendæ causæ serui amittendi causam præbuit. Hæc in *l. 5. §. i. vers. quod si distractū. vsque ad fin. l. ff. eodem*. Eadem dicenda sunt, si dederim tibi, vt Stychum mihi dares & cum Stychum ad me deduceres, Stychus in eo itinere perierit. Hæc species causam superioribus similem habet, quia cum dedi tibi, vt Stychum dares, aut manumitteres, non debet tibi nocere ea conuentio interposita voluntate mea. Noceret autem, si dum causam damni ea tibi præbuit, liceret mihi nihilominus datum condicere. Postremo interdum etiam ex affectu dantis cessat repetitio dati causa casu non secuta, quod fit in rebus donatis sponsæ. Nam quoties sponsus sponsæ

aliquid donat, et simpliciter, semper inesse intelligitur hæc causa, ut matrimonium sequatur, & hæc causa non secuta repetitio donati competit, si modo culpa sponsæ aut parentum eius factum sit, quo minus matrimonium contraheretur. Quod si casu factum est, ne matrimonium sequatur, vel quia maritus prius decesserit, vel quia prior decesserit sponsa, placet donati repetitionem non esse. *l. cum veterum infr. de donat. an. nup.* Cōiectura volūtatis ducta est, ex affectu sponsi donatoris. Verisimile est enim, eum erga sponsam ita affectum esse, ut simpliciter donatum repeti nolit, quam diu illa voluntatem coniunctionis futuræ retinebit. Non est nouum denegari repetitionem dati aut impensi propter affectionem dantis seu impendentis, cum alias repetitio condiceretur. *l. quod in uxorem. l. si paterno. sup. de neg. gest.* Atque hæc ita sunt, si casus prohibuit, quo minus causa sequi posset. Sed quamuis adhuc causa per rerū naturā impleri possit, atq; adeo quāuis debitor paratus sit eam implere: tamen est alia sententia veterum rata de conditione, hæc nimirum, etiam hoc casu danti competere conditionem, si eum pœniteat, & denuntiet accipienti, ne causam impleat, quæ adiecta erat. *d. l. 3. in pr. & d. l. 5. in pr. ff. eod.* Idq; vsque adeo placuit, ut si post hanc denuntiationem pœnitentiæ, debitor causam impleat, tamen nihil ea res illi prodest, quo minus datū condici possit, quia causa quidam secuta est, sed nō ex dantis volūtate. *l. 5. §. 1. in pr. eod.* Sed & huius sententiæ duæ sunt exceptiones. Primo hæc sententia non pertinet ad eas causas, quas debitor non potest honeste ommittere, quin impleat. Huius rei exemplum est, si quid sponso datum sit in dotem. Quod ita datū est, ob causam dari intelligitur, ut matrimonium sequatur, ut diximus *ad l. 1. sup.* Si is quod dedit dotē, nuptiis nondum secutis velit datum repetere, tãquam ob causam datum, nondum causa secuta, quod dicat se pœnitere, tamen repetere nō poterit, quã diu pendebit, an matrimonium sequatur postea, necne. Species. *l. quod seruus. ff. eo.* Hic opponitur, quod diximus de pœnitentiã dantis *ex l. 3. & l. 5. ff. eod.* Dicendum est in dote propriam rationem esse, cur datū pœnitere non licet, quia sponso non est integrum honeste matrimonium nō contrahere. Debet quidem non contrahere, summo iure si velit. *l. Titia. de verb. obl.* Sed propter sponsonē seu sponsalia honeste facere non poterit. Proinde hæc & similes causæ perinde haberi debent, quasi secutæ essent, quã diu certū nō erit, matrimonium nō esse secutū. Altera exceptio, cur ex pœnitentiã datum repetere non liceat, est hæc, si intēpestiue dantem pœniteat. Id autē fit tunc, cum debitor, ut causam impleat, aliquos sumtus fecit. Exempli gratia: Dedi tibi pecuniam, ut Capuam ires, si te ad iter ita compararis, ut eo nomine aliquos sumtus feceris, quatenus ea summa erit, quam impendisti, quantum accipias, nulla cōditiō est, si non tantū eatenus cessabit cōditiō. Id enim quæritur, ut indemnitas tibi præstetur. *d. l. 5. i. resp. ff. eodem.*

Ad L. ultim.

Advocationis causa datam pecuniam, si per eos, qui acceperant, quo minus susceptam fidem impleant, stetisse probetur, restituendam esse conuenit.

Dixi ad l. superiorem,

AD TIT. VII. DE CONDICTIONE OB TURPEM

CAUSSAM.

Ad Rubricam.

1 Datum ob turpem causam, & datum ob inhonestam causam, quid conueniant & quid differant?

RE C T E datum ob turpem causam separatur proprio titulo ab eo, quod ob honestam causam datum est, cum de dati repetitione quæritur. Inter hæc data, hoc conuenit, quod in vtraque specie interdum dati repetitio cessat, interdū competit: sed hoc interest, quod cum quid ob honestam causam datum est, veluti ut Stychem manumitteres, aut ut me aleres, in eadem re fieri potest, ut cesset repetitio, & ut eadē cōpetat. Nam causa secuta repetitio non datur. Causa autem non secuta semper repetitio competit, præterquã in iis causis, quas supra excepimus *ad l. pen. prox. tit.* At cum quid ob turpē causam datum est, veluti ut hominē occidas, vel ut hominem non occidas, nunquam in eadem re accidit, ut possit cessare aut competere cōditiō, sed aut in totum cessat repetitio, aut in totum competit. In eo spectatur, vtrius turpitudine versetur, dantis, vel dantis & accipientis, an vero solum accipientis. Si dantis turpitudine versatur, in totum cessat repetitio, et si causa secuta nō sit. *l. 2. infr. h. t.* Sin autē solius accipientis turpitudine versatur, semper competit repetitio, etiam si causa sit secuta. *l. 4. h. Prioris partis exemplum est in l. mercalē. infr. eod.* Posterioris exemplum *in l. 3. pen. & ult. eod.* Quæritur, quā dantis, quando accipientis solius turpitudine versetur, & quam rationem superior distinctio habeat, tã dissimilis a superiore conditione, de qua superius actum est, de quo suis locis pluribus dicitur. Et si autem, quod ob turpem causam datum est, interdum manet apud accipientem, quia repeti non potest, tamen quidquid ob turpem causam promissum est, id sine distinctione placet, aut non deberi ipso iure, aut peti non posse, propter exceptionem, de quo *in l. 1. h.*

Ad L. 1. Si ex cautione.

Si ex cautione tua conueniri cœperis: nullam pecuniam te accepisse, sed ob turpem causam, & quam fieri prohibitum est, interpositam cautionem, ei, qui super ea re cogniturus est, probandum est: & eo impleto, absolutio sequetur.

SUMMARI A.

- 1 Stipulationes turpes quid valeant?
- 2 Exceptio doli quando competat?

Promisi latroni 100. ut mihi vitam seruaret, & seruauit, promisi ne mihi bona mea eriperet, nō eripuit. Vel promisi alicui, ut uxorem domo eiiceret, & eiecit; ut patrem non aleret, & non aluit. In iis omnibus pecunia a me promissa est ob turpem causam. In prioribus turpitudine latronis versatur, in posterioribus turpitudine vtriusq; & mea & creditoris, sed ut hæc turpitudine tegetur, promisi pecuniam latroni aut alii, tanquam eam prius ab eo numeratam accepissem, & ita ille stipulatus est, 100. quæ tibi hodie mutua numeravi, mihi reddere spondes? Respondit spondeo: & ita pecunia illi cauta

cauta est stipulatione, quæ stipulatio appellatur cautio. *l. sancimus. infra. de verb. signifi.* Quæritur, an stipulanti sim obligatus? Respondetur me non teneri, sed absolui debere. Hoc verbum occasionem quærendi præbet, vtram non teneat, ex hac stipulatione ipso iure, an vero per exceptionē, quia stipulatio summo iure valeat, sed non sit æquum, me ex ea condemnari, in eamque rem sit exceptio doli vel in factum. Nam absoluendi verbum commune est. Tam enim absoluitur, qui ipso iure non debet, quam, qui per exceptionem tutus est. *tot. tit. de except. Inst.* Hic loci dissentientes & contrarii esse videntur. Nam *in l. general. & seq. de verb. oblig.* scriptum est, turpes stipulationes nullius esse momenti. Idem traditur *in l. mercalē. infr. h. t. l. 3. infr. de inutil. stipulat.* At in hac specie Paulus promittenti exceptionem dari doli vel in factum. *l. penul. ff. eod.* in quam sententiam non est dubium, quin hoc rescriptum accipiendum sit. Nam si stipulatio proposita nullius momenti fuisset, statim denegata esset stipulanti actio: *l. veluti. de verb. oblig.* At hic iudicium processit, & allegatio seu desolatio promissoris audita est, & secundum eam dicitur absolui debere. Respondetur. Vtrumque verum est. Interdū stipulationes ob turpem causam interpositas ipso iure nullas esse, interdum valere, sed per except. infirmari. Si stipulatio turpitudinem in se expressam habet, ipso iure nulla est, veluti si promittas te hominem occisurum, si promittam nominatim, ut uxorem tuam eiicias. De iis stipulationibus definitio est. *l. gener. ut declarat exemplū. l. seq. ff. de verb. oblig. & exemplum. l. mercalē. infr.* At si stipulatio simpliciter tanquam ob causam honestam interposita est, nulla mentione turpitudinis facta, stipulatio ipso iure valet, id est, valet secundum verba, quæ re turpitudinem adiunctam non habent, sed quia in re ipsa propter turpem causam promissum est, promissori exceptio datur doli vel in factum. *d. l. penul. ff. eo.* Quæ exceptio competit toties, quoties aliquid promissum est, sine causa vel ex iniusta causa. *l. 2. §. circa. ff. de excep. do. ma.* In hac sententiam est. *l. de dolo. infr. de inutil. stipul.* Talis autem stipulatio hoc loco proponitur, quoniam pecunia tanquam prius accepta cauta est. Notandum est, in hac exceptione. Propone promissorem duo dicere. Pecuniam sibi non esse numeratam, quam numeratam esse confessus est: & se pecuniam ob turpem causam promississe. Quæritur de horum allegationum probatione, an promissor vtramque in iudicio probare debeat. Quæstio nascitur ex verbis rescripti. Quia verba exigere videntur, ut vtrūq; probetur. De quo sic ius habet. Posteriori allegationem, qua dicitur pecunia ob turpem causam promissa esse a promissore, probare debet. Nam reus in exceptione actor est, eamque ut intentionem implere cogitur. *l. in except. de probat.* Priorem illam, qua dicit, pecuniam sibi non esse numeratam, probare non cogitur. *l. 3. infr. de non numerata pec. l. 3. sup. de postul.* Et certe cum quis simpliciter dicit, sibi pecuniam numeratam non esse, hanc negationem per rerum naturam probare non potest. *l. actor. infr. de probat.* Proinde nec in proposito hanc exceptionem reus probare debet, si tamen probare velit, auditur, ceterum non cogitur. Non obstant verba rescripti. Animaduertendum est enim in hoc rescri-

pto non simpliciter dici probandum esse promissori pecuniam non esse acceptam, sed promissam ob turpem causam, verum hoc adici, probandum esse iudici. Quæ adiectione significatur, si quid in iis duabus allegationibus probandum est, id probandum esse iudici, ut nec effitas huius probationis non sit in eo, ut duæ allegationes præcedentes probentur, sed in eo, ut si quid probandum est, id probandum sit iudici. Sed videtur promissor, etiam si velit, non posse probare pecuniam, se non accepisse, quia ut est *in d. l. actor. infr. de probat.* factum negatis per rerum naturam nulla probatio est. Respondetur, hoc ita est principaliter. Ceterum per consequens huiusmodi negatio probari potest, ut contingit in proposito. Nam hæc duæ allegationes sunt contrariæ, aliquid promissum esse ob turpem causam, & promissum esse ob id, quia prius acceptum erat. Quia, quod acceptum est, honeste redditur, & honeste promittitur. Proinde posteriore causa, id est, turpitudine probata continuo prior causa, quæ consequens remouetur, & declaratur pecuniam non esse prius numeratam. Notandum est illud in rescripto, non tantum promissionem ob turpem causam factam tunc non valere, cum solius creditoris turpitudine versatur, quod expeditum est, veluti si promittam latroni, ne me occidat: sed etiam tunc, si ipsius promissoris turpitudine versatur, veluti si promissero 10. sicario, ut hominem occideret, quod est exemplum huius loci. Hic occurritur hæc ratio. Nā si quid quis dederit ob turpem causam, ita datio valet, ut repetere nō possit propter dantis turpitudinem. *l. 2. infr.* Ergo & si quid promissum sit ob turpem causam, videtur dici debuisse promissionem tenere propter promittentis turpitudinem. Hæc obiectio diluitur *in l. mercalē. infr.*

Ad L. 11. Cum te.

Cum te propter turpem causam, contra disciplinam temporum meorum, domum aduersaria dedisse profiteris: frustra eam tibi restitui desideras, cum in pari causa possessoris conditio melior habeatur.

SUMMARI A.

- 1 Ob causam quoties aliquid datur, hoc ipso negotium inter dantem & accipientem contrahitur, ut causa non secuta, datum reddatur.
- 2 Sub conditione, quod datur natura, sub contraria non dari intelligitur.
- 3 Conuentio tacita, etiam turpis, seruanda est.
- 4 Datum ob turpem causam, cur repeti non possit?
- 5 Turpis causa iure impossibilis est.
- 6 Causam adiciens, qua existere non potest, nihil agit.
- 7 Conuentiones ad delinquendum inuicantes, turpes sunt omnes.
- 8 Nemo ex suo delicto lucrum facere potest.
- 9 Delicta non debent esse impunita.
- 10 Datum ob turpem causam, cur causa secuta reddi non debeat.
- 11 Rei fauorabiliores quam actores.
- 12 Posterior esse debet in causa pari, qui possidet.
- 13 Pecunia ob turpem causam data, cum repeti non possit, an saltem sisco vindicanda sit.
- 14 Pignus ob turpem causam datum an repeti possit.

Q Voties in eo, quod ob turpem causam datum est, dantis & accipientis turpitudoverfatur, nūquam datum repeti potest, non tñ si causa secuta sit, sed etiam si non sit secuta. Quę sententia est huius rescripti. Idem traditur in l. 3. ff. eodem. Dantis & accipientis turpitudoverfatur, cum quid dedi, vt maleficium fiat, veluti si dono pecuniam iudici, vt male iudicet, si quis ob stuprum aut lenocinii causa pecuniam dederit. d. l. 3. §. l. 4. ff. eod. Hęc sententia suam dubitationē habet, ac potius videtur semper, quod ob turpem causam datum est, si dantis turpitudoverfatur, repeti posse. Aut enim causa secuta nō est, aut secuta est, id est, aut maleficium perpetratum, ob quod pecunia data erat, aut non perpetratum. Si causa secuta non est, ratio iuris facere videtur, vt datum ob causam causam non secuta repeti non possit, non minus quam si ob honestam causam datum esset. Nam quoties aliquid ob causam datur, hoc ipso negotium t̄ inter dantem & accipientem contrahi intelligitur, vt causa non secuta datum reddatur. l. senatus. §. 1. de moy. causa donat. Nec obstat turpitudoverfatur. Nam turpitudoverfatur non potest. Natura t̄ autem, quod sub conditione datur, sub contraria conditione non dari intelligitur. l. quibus. §. 2. de cond. & demonstrat. Quod si tacite h. conuenit, vt pecunia redderetur, t̄ conuentio seruanda est, quia est de re pecuniaria & familiaris. l. 7. §. si paciscar. de pact. Nec videtur hęc conuentio esse turpis. Nam si turpe est ob causam turpem accipere, honestum est, quod ob eam causam acceperis, id reddere. Merito igitur queritur, cur placuerit t̄ veteribus, cum quid ob turpem causam datum est, id repeti non posse, vbi causa secuta non est? Respondetur. Idem t̄ & æquissime constitutum est duabus de causis, quarum vtraque exposita obiectionem superiorem diluit. Primum dicendum est, cum quid ob turpem causam datur, nullū negotium geri videri de pecunia reddenda, si causa secuta non sit. Nam quod dicitur: *Id quod ob causam datum est, causa non secuta repeti posse*, hanc exceptionem habet, etiam in causa honestissima, nisi ob causam impossibilem datum sit. l. dictam. supra prox. tit. At turpis causa iure impossibilis causa est. l. filius. de cond. instit. Proinde ob turpem causam datum ex eadem regula repeti non poterit. Nec hęc pertinet, quod dicitur: *Cum quid ob causam datur negotium inter dantem & accipientem geri*. Hoc enim in ceteris causis recte dicitur, quæ existere possunt, in causa impossibili adiecta locum non habent, quia apparet, cum nihil agi voluisse, t̄ qui eam causam adiecit, quæ sciebat existere non posse. l. nō solum. de oblig. & act. Eiusdem sententię etiam ratio hęc est, quod si admiserimus h. conuentionem tacitam esse, vt pecunia reddatur, tamen conuentio ideo seruanda non est, quia turpis est & contra bonos mores. Nam omnes t̄ conuentiones turpes sunt, quæ inuitant ad delinquendum. l. illud de pact. donat. Huius autem generis est hęc conuentio, si dē tibi, vt maleficium facias, & conuenerit, vt nisi fecisses, pecuniam redderes. Nam si hęc conuentio valebit, metu reddendę pecunię inuitaberis, ne maleficium facias. Verum est, honestum esse pecuniam reddere, quam turpiter acceperis, quod supra dicebamus, sed conuenire, vt eam reddas, ideo turpitudinem habet, quia habet inuitamentum de-